
COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1081   del  12-06-2023
1

Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Politiche Sociali Distrettuali (Area 5)

DETERMINAZIONE COPIA 

REG. GEN.LE N. 1081 Del 12-06-2023

REG. INT.  N. 106 
Data 12-06-2023

OGGETTO: Approvazione avviso di manifestazione d'interesse per la 
concessione in comodato duso di attrezzature, ausili e mezzi di 
trasporto alle ASD/SSD che svolgono attività rivolte a persone con 
disabilità nel Distretto Roma 4.3 ai sensi del DPCM 29 Novembre 
2021, art.4 comma 4 e DGR n. 179 del 5 Aprile 2022 - attuazione della 
Determinazione della Direzione Regionale Politiche Giovanili, Servizio 
Civile e Sport 17 giugno 2022, n. G07930
CIG: 

LA CAPO AREA
Vista la DGC n. 133 del 20/7/2022 con cui è stato approvato il nuovo organigramma 
dell’Ente;

Visto il conseguente Decreto Sindacale n. 4 del 01/02/2023, con cui, tra l’altro, sono 
state conferite alla scrivente le funzioni di Capo Area Politiche Sociali Distrettuali con 
assunzione dei poteri di spesa ed esercizio dei compiti previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del 
D. lgs. 267/2000 a decorrere dal 1 febbraio 2023 e fino al 31 Gennaio 2024;

Visto l’articolo art. 7 comma 1 della convenzione ex art. 30 n. 267/2000 per la gestione 
associata dei servizi sociali del Distretto Socio-Sanitario di Roma 4.3 nel quale viene 
individuato il Comune di Bracciano quale Capofila delegato, attraverso l’Ufficio di Piano, alla 
gestione di tutti i servizi oggetto di convenzione in luogo e per conto dei Comuni del Distretto 
Socio-Sanitario Roma 4.3;

Premesso che:
- il Distretto Roma 4.3, nell'ottica di favorire la pratica sportiva ad ampio raggio 

considerandola un aiuto sotto diversi aspetti: fisico, psicologico e socio-relazionale, indice 
una manifestazione di interesse rivolta alle Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD) e 
Società Sportive Dilettantistiche (SSD) del territorio affiliate a una Federazione Sportiva 
Nazionale Paralimpica, Federazione Sportiva Paralimpica, Disciplina Sportiva 
Paralimpica, Disciplina Sportiva Associata Paralimpica che svolgano attività paralimpica 
sul territorio e che risultino dunque iscritte al registro nazionale delle attività sportive 
dilettantistiche istituito presso il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;

- il D.P.C.M. 29 Novembre 2021 ha stanziato risorse destinate a finanziare interventi diretti 
a favorire l'inclusione delle persone con disabilità attraverso la realizzazione o la 
riqualificazione di infrastrutture, anche per le attività ludico sportive, la riqualificazione di 
strutture semi residenziali per persone con disabilità, l'organizzazione di servizi di 
sostegno nonché di servizi per l'inclusione lavorativa e sportiva;



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1081   del  12-06-2023
2

- all'art. 4, comma 4 del succitato Decreto è previsto che, relativamente ai servizi in ambito 
sportivo, gli interventi devono riguardare l'acquisto o il noleggio di attrezzature, ausili e 
mezzi di trasporto che il Comune, anche in forma associata, può concedere in comodato 
d'uso gratuito alle Società sportive dilettantistiche che abbiano quale fine statutario la 
promozione dello sport inclusivo o l'avviamento alla pratica sportiva delle persone con 
disabilità, oppure che, in alternativa, possano documentare di svolgere tali attività pur se 
non espressamente indicate tra le finalità statutarie;

- con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 179, del 5 aprile 2022, è stato 
deliberato di approvare la programmazione regionale degli interventi di cui al D.P.C.M. 29 
novembre 2021 "Riparto delle risorse afferenti al Fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità";

- con successiva Determinazione della Direzione Politiche Giovanili Servizio Civile e Sport 
della Regione Lazio n. G07930 del 17/06/2022, è stato disposto di ripartire e attribuire a 
Roma Capitale (15 Municipi) e agli enti capofila dei distretti sociosanitari per l'attuazione 
per l'anno 2022 di quanto previsto all’articolo 4 comma 4 del DPCM del 29 novembre 
2021. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 5051/2022 per la quota parte di 
euro 1.245.000,00 del complessivo importo di euro 6.060.000,00 sul cap. U0000H42101 
esercizio finanziario 2022.

- con Determinazione della Direzione Politiche Giovanili Servizio Civile e Sport della 
Regione Lazio n. G09771 del 25/07/2022, si determina di approvare l'elenco predisposto 
dalla Direzione Regionale Politiche Giovanili Servizio Civile e Sport, sentito il Comitato 
italiano Paraolimpico e il Coni regionale, delle attrezzature, degli ausili e dei mezzi di 
trasporto tra i quali i Distretti Sociosanitari ed i 15 Municipi di Roma Capitale potranno 
scegliere quelli da acquistare fino alla concorrenza del finanziamento assegnato;

Considerato che:  
- in data 07/10/2022 è pervenuta la nota prot. U 0978717 del 07/10/2022 della Regione 

Lazio, acquisita al protocollo in entrata del Comune di Bracciano, capofila del Distretto 
Roma 4.3 al n. 100339 in pari data, avente ad oggetto Decreto 29 novembre 2021, art.4, 
comma 4 - le Linee Guida, finalizzate all'attuazione del suddetto Decreto relativamente 
alla procedura da seguire in ambito amministrativo fermo restando i requisiti delle 
ASD/SSD;

- i fondi messi a disposizione del Distretto Roma 4.3 ammontano ad € 19.801,00, come da 
D.D. della Regione Lazio n. G07930 del 17/06/2022 e sono finalizzati all'acquisto di 
attrezzature sportive che questo comune intende concedere in comodato d'uso gratuito 
alle Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD) e Società Sportive Dilettantistiche (SSD) 
del distretto Roma 4.3, in possesso dei necessari requisiti che risulteranno beneficiarie a 
seguito della procedura di cui all'Avviso in oggetto;

- lo schema di Avviso di manifestazione di interesse ed il modello di istanza di riscontro al 
medesimo Avviso sono parte integrante del presente provvedimento;

- le domande devono essere presentate utilizzando il modello di domanda di partecipazione 
e la scheda progettuale e dovranno pervenire esclusivamente in via telematica a mezzo 
PEC da inviare a bracciano.protocollo@pec.it entro e non oltre il 30° giorno dalla data di 
pubblicazione del presente atto;

Preso atto che:

mailto:bracciano.protocollo@pec.it


COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1081   del  12-06-2023
3

- con successivo provvedimento verrà istituita una commissione con il compito di valutare le 
istanze pervenute ed individuare le migliori proposte che saranno oggetto di 
aggiudicazione, rispetto ai seguenti criteri di valutazione:

 Numero di discipline sportive per persone con disabilità offerte dall'ASD/SSD;
 Numero di persone con disabilità iscritte all'ASD/SSD;
 Precedenza alle prime tre attrezzature richieste in ordine di importanza da ciascuna 

ASD/SSD, per le quali è comunque necessario allegare una scheda recante le 
specifiche tecniche;

 Il numero di persone con disabilità che potenzialmente utilizzerà l'attrezzatura 
richiesta;

- a seguito di accertamento dell'importo sul Bilancio dell’Ente, con successivo atto si 
provvederà ad impegnare e contestualmente ad avviare le necessarie procedure di 
acquisto delle attrezzature sul MEPA, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, non appena saranno 
acquisiti i progetti e definiti i soggetti beneficiari;

- con la Deliberazione n. 32/2016, l'A.N.A.C. ha disposto chiarimenti sottolineando come 
l'attribuzione di vantaggi economici, sebbene non regolata dal codice dei contratti, è 
sottoposta comunque a regole di trasparenza e imparzialità, dovendosi pertanto 
procedere ad una disamina comparativa e competitiva delle istanze preventivamente 
all'assegnazione in comodato dei beni ed attrezzature da acquistarsi tramite i fondi 
regionali assegnati;

Ritenuto di dare evidenza pubblica all’Avviso mediante pubblicazione dello stesso in tutti i 
Comuni dell’Ambito con il fine di acquisire le domande da parte degli interessati;

Considerato che la scrivente, nella qualità di Capo Area 5 - Politiche Sociali Distrettuali, 
viene ivi individuata quale Responsabile del Procedimento ed è in possesso dei requisiti di 
legge;

Dato atto che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il nominando Responsabile 
del procedimento ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse anche ai sensi dell’art. 42, D.Lgs. 
50/16;

Visto il D. Lgs. n. 50/16;

Dato atto che l'Ente si trova in esercizio provvisorio, essendo stati differiti i termini di 
approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 31/07/2023 da parte del Ministero 
dell'interno con proprio decreto pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 31/07/2023;

Dato atto che con l’adozione del presente atto non vi sono attualmente oneri finanziari da 
annotare sulla documentazione del Comune di Bracciano;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né comporta 
necessità di prenotazione di impegno di spesa;

Vista la DGC n. 210 del 03/11/2022, con la quale è stato approvato il PEG definitivo per gli 
anni 2022/2024 ed assegnate ai Responsabili di Area, le relative risorse finanziarie;



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1081   del  12-06-2023
4

Vista DCC n. 22 dell’11/07/2022 immediatamente esecutiva di approvazione del bilancio di 
previsione finanziaria 2022 – 2024 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D Lgs 
n. 267/2000 e degli art. 10 e 11 del D Lgs. N. 118 / 2001;

Dato atto che con DGC n. 203 del 28/10/2022 è stata apportata variazione al Bilancio di 
previsione per il triennio 2022-2024 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del 
DLgs n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del D.Lgs 118/2001;

Attesa l’assenza di conflitto di interessi della sottoscritta firmataria del presente 
provvedimento ai sensi della L. 190/2012 e richiamata la dichiarazione agli atti, resa ai sensi 
dell’art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 6, c. 2 DPR 62/2013, circa l’insussistenza di 
condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con gli interessati dalla presente 
determinazione da parte della responsabile del procedimento;

Considerato che, ai sensi dell’art 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011;

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamato il D.lgs 267/2000;

Richiamati lo Statuto del Comune di Bracciano ed il Regolamento comunale degli Uffici e dei 
Servizi;

Richiamato Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023/2025 
approvato con DGC n. 110 del 08/06/2023;

Richiamato il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
Regolamento europeo del 27/04/2016 n. 679 “General Data Protection Regulation”;

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto;

DETERMINA
Per le ragioni espresse in premessa: 
l'indizione di un Avviso di manifestazione d'interesse per la concessione in comodato d'uso 
di attrezzature, ausili e mezzi di trasporto alle ASD/SSD che svolgono attività rivolte a 
persone con disabilità nel Municipio Roma IV ai sensi del DPCM 29 Novembre 2021, art. 4 
comma 4 e DGR n. 179 del 5 Aprile 2022, ed in attuazione della Determinazione della 
Direzione Regionale Politiche Giovanili, Servizio Civile e Sport 17 giugno 2022, n. G07930;
di approvare conseguentemente l’Avviso pubblico, l’Allegato A_DOMANDA di 
PARTECIPAZIONE e l’Allegato B_SCHEDA PROGETTUALE quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che l'Ente si trova in esercizio provvisorio, essendo stati differiti i termini di 
approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 31/07/2023 da parte del Ministero 
dell'interno con proprio decreto pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 31/07/2023;



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1081   del  12-06-2023
5

di dare atto che con l’adozione del presente atto non vi sono attualmente oneri finanziari da 
annotare sulla documentazione del Comune di Bracciano;

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né comporta 
necessità di prenotazione di impegno di spesa;

di dare atto che i successivi atti di aggiudicazione e di impegno di spesa verranno effettuati 
soltanto previa verifica della disponibilità ad intervenuta approvazione di bilancio di 
previsione 2023/2025; 

di rinviare a successivo atto l’istituzione di una commissione con il compito di valutare le 
istanze pervenute e redigere l’elenco delle associazioni beneficiarie, nonché dell’attrezzatura 
da acquistare;

di rinviare a successivo atto l'assunzione del provvedimento di autorizzazione a contrarre 
con contestuale impegno di spesa per l'acquisto sul MEPA dell'attrezzatura richiesta;

di rinviare ad ulteriore, successivo atto l'assegnazione in comodato alla ASD/SSD 
dell'attrezzatura acquistata sulla base di apposito schema di contratto che sarà approvato col 
medesimo provvedimento di assegnazione;

di stabilire che la pubblicazione dell’Avviso sarà realizzata sul sito istituzionale del Comune 
di Bracciano Capofila del Distretto Roma 4.3 e sui siti istituzionali di tutti i Comuni del 
Distretto Roma 4.3;

di stabilire che le domande dovranno essere presentate utilizzando il modello di domanda di 
partecipazione e la scheda progettuale e dovranno pervenire esclusivamente in via 
telematica a mezzo PEC da inviare a bracciano.protocollo@pec.it entro e non oltre il 30° 
giorno dalla data di pubblicazione del presente atto;

di confermare Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Simona Di Paolo in possesso dei 
requisiti di legge;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di 
Settore e divenga esecutiva con l’apposizione dell’attestazione contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario.

imputare finanziariamente l’impegno di spesa di cui sopra in relazione alla correlata 
esigibilità dell’obbligazione all’esercizio finanziario 2023;

dare atto, infine, che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUELL e che con la sottoscrizione si rilascia il parere 
di regolarità tecnica favorevole;

trasmettere il presente provvedimento all’Area Economico Finanziaria e Risorse Tributarie 

mailto:bracciano.protocollo@pec.it


COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1081   del  12-06-2023
6

per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e gli ulteriori provvedimenti di competenza;

procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento, non 
appena perfezionato, per un periodo consecutivo di giorni 15 (quindici).

Capo Area
F.to  Simona Di Paolo



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1081   del  12-06-2023
7

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI

REG. GEN.LE N. 1081 Del 12-06-2023

REG. INT.  N. 106 
Data 12-06-2023

OGGETTO: Approvazione avviso di manifestazione d'interesse per la 
concessione in comodato duso di attrezzature, ausili e mezzi di 
trasporto alle ASD/SSD che svolgono attività rivolte a persone con 
disabilità nel Distretto Roma 4.3 ai sensi del DPCM 29 Novembre 
2021, art.4 comma 4 e DGR n. 179 del 5 Aprile 2022 - attuazione della 
Determinazione della Direzione Regionale Politiche Giovanili, Servizio 
Civile e Sport 17 giugno 2022, n. G07930
CIG: 

ATTESTAZIONE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione non necessita di visto di regolarità contabile in quanto non 
comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

lì 20-06-2023 IL RESPONSABILE
            F.to  ELISA PETRONI



COMUNE DI BRACCIANO – Determinazione Politiche Sociali Distrettuali (Area 5) R. Gen.  1081   del  12-06-2023
8

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa Determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
ai sensi del vigente Regolamento sulla Gestione dell’Albo Pretorio Informatico.

Lì   20-06-2023
L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE


